subjectis nobis ecclesiis inculcare gravamiua convin-

camur? Ecce, fili,in novitate nostra, juxta opiaioneiii

jiluriuin, ecclesias regni tui gravaviiaus provisioiuun

(piasi quadani iinnioderata frcquentia, quam tanieu ex

nunc raritate compensare disponimus ordinata. (^)n(id

si reservationuni onera ecclesiis ipsis velimus passim

adiccre, quid aliud facimus nisi (piia quod inqiroba-

mus in aliis, approliare videmur in nobis? Prol'ecio,

dilectissime iili, de hujusmodi reservationibus audivi-

nuis inViennensi concilio graves ingeminari querelas ;

licet enim Uomanus pontifex cui solicitudo onmium

ecclesianun generaliter est commissa, consueverit cer-

tis ex causis interdum ecclesias reservare ut earuni

comoditati propter Ikic consulat, aul eis providendo

celeriter, aut de ydoneitate probatam preficiendo per-

sonam, capitula tamen earum grave procnl dubio nimis

gerunt (piod per reservationes ipsas jus eligendi sibi

subtrahitur, et quod illis habent necessario subici

quorum non sunt mérita et mores experti. Quesumus

itaque, fili, ut prudentie tue niansuetudo moleste non

ferat si premissis ex causis non faciuuis de Meldensi

eccdcsia quod petisti, reservationes namque sine

causis utilitatem suadentibus evidentem, liiis tempori-

bus continuare nequaquam intendimus ne afflictionem

afllictis adibunus. Dat. Avinione, xvir kal. januarii'. »

' Au sujet des réserves faites par Jean XXII, voyez Corpus

JURiscAN., Extravag. coin., lib. I, tit. m, c. 4.

978 19 décembre [I317-I;il9j

Eumdem regem iterum rogat ut excessus qui, ratione

appellatiouum ab Eduardi, régis Anglise, auditorio in

ducatu Aquitaniœ ad curiam suam factarum, committun-

tur, reformare studeal. (Rec. lO'J, fol. 234 v°, c. 882; —
Rkg. 110, p. I, fol. 16, c. oo ;

— \j. GuÉriAiiD, Doc. pont.,

I, p. 213, n" 137.)

'< Carissimo in C/iristo filin Philippo. rcfji Fian-

cie fit NmmrrcHlitslri. Cupientes, fili carissime, inter

te et carissinunn in Christo filium nostrum Eduar-

dum, regem Anglie illustrem, tanta tibi consanguinitate

et affîuitatis propinquitate conjiniclLuu, omneni occa-

sionem provocalionis odiose precidi omnenapu' sid)-

moveri materiam per quam iiilci- le et ipsum rogeiu

posset dissensionis scandalum suscitari, pridom tibi

per apostolicas litteras scripsisse memininius ' ut, cum

ad tuam curiam appellantibus ab ipsius régis auditorio

in ducatu Aiiuitanie nimis in ipsa tua cin-ia l'averi

dicatur, sic(iue seipiatur per ipsam tuam curiam passim

appellationes admitti, quod interduni frustratorie vel

légitime appellantis débita distinctio non habetur,

unde illud absurdum evenit ipiod, etsi appelbilidnis

remedium ad relevandum oppressos, non oi)primen-

dum innoxios, sit inductum, ajqiellans tanuMi, jier

appellationis olijectum, se intérim exemptum quoad

ouiuia a jurisdictione reputans dicti régis, libère de-

baccatur, licenter opprimit, proximum, lui-bat statum

pacificum regionis, et, dum non est qui, appollatione

pendente, ejus perversis conatibus obvict, codes,

rapinas, incendia et vulnera quandoque comittit, tu,

cousideranterattento quod talia justo judici displicent

turljant patriam et dictum regem forsitan scandali-

zant, sic voiles de appellantibus luijusmodi ordinare

quod cessarel omnis favor illicitus et appellationi non

defferetui' minus juste, set sic fieret appellantibus

ipsis complementum céleris et expedite justitie, quod

per appellationis diffugium non babentes evaguari,

diutius ad enormia propterea non auderent, sicut

actenus, prosilire. Verum quia probabiliter ilubitamus

an prescripte nostre littere suasionem nostram hujus-

modi continentes, ad manus regias hucusque perve-

nerint, ecce, cogente paterno dilectiouis affectu, coop-

tare propensius ducimurne inter te et regem cundem

radix amaritudinis sursum germinet, quin potins

intègre vigeat sinceritas caritatis, suasionem eandom,

veluti salubrem et utileni, in presentibus duxinms

iterandam, celsitudinem tuam rogantes et obsecran-

tes in Domino .Ihesu Christo, (juatinus in jiredictis tue

considas puritati, sicque illa manu prompte correc-

lionis studoas rot'ormare (piod i>i'edictis periculis et

dispendiis occuratur nuilaque inter te ac regem ipsum
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et utriusqiie officiales et subditos possit discordia

snscitari. Dat. xiiii kal. jaimarii-. »

< 28 août 1317-1319 (n° 023i.

- Cf. Celte lettre est postérieure à celle que nous indiquons

dans la note précédente et à laquelle Jean XXII fait allusion.

Elle est, d'autre part, antérieure au 4 septembre 1320, date à

laquelle s'achève la quatrième année du règne de ce pontife.

979-980 [Décembre 1316-1319, avant le 2:;).

Eidem de venatione, caseis et allecibus missis regra-

tiatur. (Rii;. 109, fol. 220, c. 799; - Reg. HO, p. i,

fol. 13, c. 41.)

(< Carissimo in Chrislo filio Phi/ippo, rcgi Fraude

et Navarre ilhislri. Pulcrum,flli carissirne, nec minus

copiosuni exennium tripartitum venationuni videlicet,

caseorum pariter et allecuni, per dilectum fîlium Stc-

piianiiHi Cocuni, ntriusqiie familiarem, pro parie tua

nobis nuperrime presentatuni libentissime vidimus

illudque, coiisiderata grande liberalitate mittcntis, grato

nimirum duxinius recipienduniaffectu. Ceterum, secun-

dum exigentiani presentis Adventus, usi fuimus et

adhuc uliniur libcnter allecibus que sapida probavi-

nuis gustu, ri'li(iua vcuationem et caseos iu inslan-

tiuni festivitatuni probanda solennis reservantes, de

(|uil)us oiiiuilius uiagniticentie régie gratiaruiii refferi-

Huis actiones. Uat '. »

' Cf. .lean XXII écrit, on le voit, durant le temps de l'Avent

et peu avant les fêtes de Noël (2b décembre) ; cette lettre

sans date d'année peut donc être attribuée au mois de

décembre
;
peut-être est-elle antérieure à une autre lettre

publiée ci-dessus (n» 966) par laiiuelle le pape reconnaît avoir

déjà reçu de semblables cadeaux et qui est au plus tard

du 26 novembre 1319, mais il serait téméraire de l'atiirmer.

981 Avignon, 24 décembre 1319.

H[enrico], domino Soliaci, nuntiat se eum gratanter

audiisse quod quidam ipsi dilecti a nonnuUis tractatibus

odiosis resiluerunt (Reg. 110, p. i, fol. 18 v°, c. 69.)

» Dilecto filio nobiii viro H., domino Soliaci^ bu-

liculario Francie. Sicut moleste gerimus, nec indigne,

cum illos, quos speciali prerogativa gerimus in vis-

ceribus caritatis, cum excommunicatis sacrosaucto

Romane Ecclesie indevotis tractatus haberc percepi-

mus, presertim super illis que per illos nequeunt sed

per Ecclesiam expediri, sic etiam displicenter audivi-

mus ipsos vilis persone seduci suasionibus ac relatibus

(juibus nec assistit veritas nec verisimilitudo aliqua

suffragatur. fidem oredulam adhibere, sic profecto

letanter audivinuis ipsos percipientes taliter se decep-

tos, a ceptis sano ducti consilio resilire. Hec, fili,

scribimus super certis auditis seductionibus et conuec-

tionibus sul)secutis. Scire tameu (e volumus quod

ijisi qui vera fari ne.sciunt, set spem suam in menda-

ciis posuerunt, sicut lialict tide dignorum relatio, se

jactare non metuunt tractum ceptum continue hinc et

inde prosecpii seque gratum super illo récépissé res-

ponsuMi. quibus \(dul iiiendaciorum fabricatoribus,

post tuas litteras tidem ullatcniis voluinms, nec pot ui-

nuis adbiliere. Datum Aviaione, ix kalendas januarii,

anno quarto. »

982 Avignon, 26 décembre 1319.

Rbilip]>o, régi Franciœ, de pace cum Anglia servanda.

(Reg. 110, p. Il, fol. 1-2, c. 64 et 620).

<' Carissimo filio Philippo régi Francie et Na-

varre illastri. Unionem illustrium domorum Francie

ac Anglie adeo non indigne nostris aft'ectibus insidere

noverit regia celsitudo quoil, (pie ad illam augendam

seu nutriendam oportuna probabiliter crederemus,

prompte exequemuranimo, ac sedule vitare contraria

studeremus. Dat. Avinione, vu kal. januarii, anno

quarto. »

983 rOctobre-décembre 1319.

Eidem de concessione Roberto, régi Sicilia", facta

decem galearum prius ad partes Orientales destinatarum.

(Reg. 110, p. II, fol. 13 v°, c. 76 et 632.)

H Carissimo in Chrislo filio Philippo, régi Francie

et Nacarre illastri. Novit, ut credimus, regia celsi-

tudo quod decem galee que armande fuerunt adver-

sus eos qui prohibita defferunt Sarracenis, quibus

dilectum filiuui nobilem virum Matbeum de Varenis,

militem tuum. in capitaneum regalis industria duxerat

prci)onendimi, licet per totum proxinumi preterilum
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menseni maii, jiixla (irdiiiationem preliabitani ut Inic-

tatam, ad oportununi recessum speraretiir habere

parate, nec in eodem, nec iu sequentibus jumi et jiilii

mensibus fueriiit arniate, et quanivis in subsequonti

preterito mense augusti, circa mctlietatem ipsius, que-

dam ex eis Narbone preparate fuissent, alie, cum sicut

experie[n]tia docuit, per totuin illum mensem et per

magnam partem sequentis nicnsis septenibfis, non

habuerunt perfertionis débite complenicnluiu. Ex niul-

toruni igitur virorum expertorum navigationis artem

et partiuni marinaruni conditiones scientium ad (juas

dicte galee fuerant profecturc assertione percepto

quo<i, propter vicinitateni remis tune instantis, viagium

galearum ipsarum inutile probabiliter credebatur mul-

tisque tam corporum galearum ipsarum quam perso-

narum euntium in eisdem gravibus periculis subjacere,

ar nichiliiinintis siq)i.'r Ik.h- cuni fratribus nostris deli-

bcratione prehabita diligeuti, lU' ipsorum <jmnium

consilio et consulta deliberatione recepimus quod,

propter yemem tune instantem et gravia pericula

supradicta, utilius et consultius erat dictas galeas per

totam hyemem in [wviu Massilie facere jemari ({uam

eas exponere periculis supradictis, quorum consilium

tanquam utile duximus amplectendum. Subsequenter

autem carissinuis in Christo filius noster Robertus,

rex Sicilie illustris, eisdem galeis egens plurimum, ut

dicebat, pênes nos institit pluries et instanter ut sibi

concederemuseasdem, promittens nobis tôt galeas per

totura mensem martii restituerc eque bonas, eque

armatas et paratas in omnibus sicut tune recipiebat

easdem. Nos igitur (sic) iterato cum eisdem fratribus

sui)er hoc deliberatione preliabita diligeuti, in hoc

omnium deliberatio consulta resedit quod plus expe-

diebat dictas galeas pro dicta h_yeme régi concedi

prediclo, restituendas in onniibus eque Ijonas et eque

in omnibus preparatas, quam si in prefato portu

quiescentis maris contagio et hy[eJmaLibus pluviis

computre[sce]rent, cum absque magna detei'ioratione

vasorum et ai-mameutorum suorum non posseut in

dicto portu per dictam hyemem residei'e, et nova

reparatione seu restauratione postmodum indigerent;

propter quod, hujusmodi consilio pro meliori suscepto,

dictas galeas régi concessimus memorato', remotis

quibuslibet, signis et iusignibns regalis tue celsitudinis

Jean XXII. — i. i.

ab eisdem, de eque bonis, eque armatis et paralis

restituendis nobis ininstanti vei-e,cum slipendiis etiam

futuri temporis solutis remigibus etmarinariis, compu-

tandis a die quo dicto régi easdem galeas duximus

concedendas, sufficienti promissione recepta. Quibus

pactis, statim disposuimus prefatum militem cum notifi-

cations premissorum et clara computatione onuiium

expensarum ad regiam excellentiam remitten<hnn ; sed

propter intricationem eorum a quibus coinpnlum pete-

batur, usque modo ipsarum quantitas expensarum non

extitit declarata, licet autem per eundem militem circa

expensas ipsarum galearum, reniigum, comituni et

naucleriorum et cetera alla oportuna adhibitas clare

reddita fuerit et in scriptis redacta^, expensis tamen

hujusmodi, si forte regahs magnifîcentia reputaret

fuisse in eisdem excessum, non aliter stari volumus, uisi

juxta motlerationem quam super illis regia providentia

duxerit faciendam; circa dictas [gajleas quas sumus

ab eodem rege Sicilie recepturi, pro eo quod propter

guerram Januensem mare ubi(iue gravibus vcl indis-

cursibus {sic) vel offensionibus conturbatur, nichil

disponinuis ordinare, cum ad presens niodicns posset

ex eis resultare ijrofectus et magnis exponi periculis

noscerentur, sed ordinationem quam circa negotium

Terre Sancte et profectionem dictarum galearum

serenitas tua jiroviderit expoctamus. Circa liée facie-

mus que de regalis beneplaciti processerint volunlate;

rationem autem quam particulariter reddi(ht miles

predictus, et instrumeutum factum super hoc indilate,

dante Domino, celsitudini régie transmittcmus^. »

< 30 août 1319 (n°' 927, 928).

- Voyez n" 926.

* Cf. Celte lettre postérieure, d'après la note précédente,

au 30 août 1319, a été écrite, suivant les paroles mêmes du

pape, après le mois de septembre et avant l'hiver, c'est-à-

dire, au plus tard, en décembre de la même anuée.

984 .\vigaon, 18 janvier [1317-13-20J.

Eidem de muneribus quœ in festo Circumcisionis

ipsi miserai, gratias agit. (Reg. 109, fol. 113, c. 407
;

fol. 219 v°, c. 798'; — Reg. lin, p. i, fol. 12 v", c. 39.)

« Carissimo in Christo ftlio Phi/ippo.regi Francie

f'I Navarre illustri. Presentata nobis miper in festo
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Circumcisionis dominice grandia lue serenitatis nm-

nera, ipsa quidem materia nec minus opère superanle

in plerisque niateriam pretiosa, pulcros videlicet

ciplios, polos atque barrilia, anulos, spéculum et lin-

guaria serpentina, affectu grato snsccpimus, per quo-

rum officiosam diversitatem tuani ad nos filialcm

gratanter advertimus earitatem, dum per illa non soluni

in hiis que ad comunem usum et ornatum pertinere

noscuntur, quin etiam in illis que visui conférant et

produnt veneficorum insidiis, te nobis voluisse pros-

picere contemplamus, tuam exindo liberalitatem

uberibus gratiarum artiouibus proscqueutcs. Dat. Avi-

nione, xv kal. februarii. »

' Non daté.

085 [Avignon, 18 Janvier 1317-1320.]

Prfedicto régi de eodem sub forma ampliori. (Rec. 110,

p. I, fol. 14 v°, c. '<7.)

« Carissimo in r/wis/o filin Philippo, rrgi Francie

et Navarre illmtri. Presenlata nobis nuper — pre-

tiosa, affectu grato suscepimus, que singulariter sub

propriis designationibus volumus presentibus cxprinn,

ne illa sub generalitate transcurrendo .silentio, parvi

pondère videromus. Recepimus etenim umini pulcrum

ciphum de auro coopertum cum esnialtis, ac robinos

et [sjmaragdos. Item potnm ad vinum de auro

seminatum esnialtis et unum ciplium cum coopertorio

similis materie et operis. Item unum ciphum ad très

pedes, coopertum cum esnialtis viridibus ad foliagium

elevatum de argento et unum potuni ad aquam,

materie operis consiniilis,quos quidem ciphum etpotum

in quamdam excellentic tue memoriam mistro slatim

iliideni cotidiano usui duximus deputandos. Item duo

pulcra barrilia de nigro marmore, ligata circuhs

argenteis deauratis, ad esmalta Francie et Navarre.

Item aUa duo barrilia pulcra de alabanstro {xic) ad

corrigias de sirico viridi. Recei)hnus etiam duos

magnos sniaragdos, duos pulcros robinos et duos pul-

cros saphiros, singulos singulis anulis decenter inser-

tos, ac unum pulcrum spéculum de calibe non parum

conférons virtuti visive. Set et duo recepimus lingaria,

unum videhcet de, aurn pulchorrimum, ad sox hnguas

serpentinas, artificiose seminatum in hal)undantia

robinis', smaragdis et perUis, aliud vero antiquum

de argento ad Ungas magnas xi serpentinas. Per

horum offiriosani diversitatem — Dat. ' »

< Nous avons pubUé cette lettre dans les Mélanrjcs d'archco-

logie et d'histoire de VÉcolc française de Rome, 1894, p. 014.

Nous n'avions pas alors connaissance de la lettre qui pré-

cède. On voit qu'elles font l'une et l'autre allusion au même

fait et que par conséquent on peut leur attribuer la même

date (Voyez ce que nous disons à ce sujet, n" 76, note 1). Les

passages supprimés ici sont ceux qui correspondent aux pas-

sages semblables du numéro ci-dessus.

986 18 janvier [1318-1320].

G[uillelmo], Bajocensi episcopo, qui de attemptatis in

fralrum Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani prœju-

dicium ratione ecclesise de Guinofossa se excusarat,

gratias agit eumque ad favorem eisdem fratribus exlii-

bendum hortatur. (Reg. 109, fol. 128, c. 331.)

(i Ve/irralii/i /rti/ri G., episcnpn Bajocensi. Auditis,

frater. pridem ahquibus que nedum in prejudicium

dilectorum filiorum fratrum ordinis Hospitalis ad quos

uli([ue, illius cui famulantur intuitu, benivolenli un ge-

rimus specialem, sed et in quandam apostolice Sedis

irreverentiam, occasione ecclesie de Giwnofossa verbo

cl facto attemptassedicebarishnprovide. (|u;Hiivis jinip-

terea nec nosti'um erga te imniutaveririuis aniiiium

nec aures facdes adhibuerimus ad audita credcndum,

te tamen curavimus verborum virga corripere * ut, si

impositatibiveraforsan existèrent, errata per te ipsum

consulte corrigeres. aut si a falsitatis figmentis sumi>sis-

sent originem, paterna saltem increpationo corrcptiis,

a talibus abstinendo, in virtuosorum (q)erum excrcitio

tue vigilantie stndium solertius occupares. Nuper au-

tem receptis tuis litteris, excusationem eisdem inser-

tam letanter accepimus el, si a vero non discrepet, ad

letitie materiam acceptam haltemus ; fratrum etenim

et coepiscoporum nostrorum innocentia nos delectat.

et ingentis exultationis rore perfundimm' quando [in] per-

sonis pontificali preditis dignitate, illa que pastoraHs

officii puritati conveniunt inveuinius. Age itaquc, fra-

ter, lanquam fidelis servus et prudens super familiam

Domini constitutus, quecunque ipsi Domino placitura
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pulaveris pro ecclesiarum juribiis conscrvandis, pro-

tectioiiis sirenue clippeum, cuin expédient, suscipe,

personas religionis cultui dedicatas, et precipue fi'atres

Hospitalis ejiisdem qui se spocialiter ad rnicitixi ser-

vitium devoverunt, iu sua fore justitia et in sinum

precipui favoris admitte ; in tuis et ecolesie tibi rom-

niisse negotiis quotiens oportuiiuni fucrit ad nos habi-

tuels cum tiducia fraterna recursuni,cuni te, tauquani

honorabile nienibruiu universalis Ecclesie, intendamus,

tuis ad id occurrentibus meritis, benivole prosequi,

petitiones tuas prout res exegerit ad exauditionis gra-

tiani, quantum cum Dco potcrimus, admissuri. Dat.

XV kal. februarii -. »

* 19 août i;jl7-lJ19(u" 918).

2 Cf. Cette lettre, datée de janvier et postérieure à celle

que nous indiquons dans la note précédente, est au plus tôt

de I.31S.

«87 Avignon, 18 janvier 1320.

Philippo, régi Francia3, concedit ut liberi quondam
Ludovic!, comitis Ebroicensis, possint matrimonialiter

copulari cum tertio et infra consanguinitatis gradu

sibi conjunctis. (Rec. 110, p. ii, fol. 221, c. 776.)

« Carissimo in Chrislo filio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Etsi inter illos qui consanguini-

tatis liuea invicem suui connexi, sacrorum canonum

instituta matrimonialem copulam interdicant, summus

tamen pontifex ex plenitudine potestatis, quani non

ab Iiomine obtinet set a Deo, considerata personaruni

et temporum qualitate, utiliora prospiciens, nonnun-

quani rigorem, maxime circa personas sublind gene-

rositate pollentes, mansuetudine tempérât et, quod

negat juris severitas, de gratia benignitatis indulget.

Hinc est quod nos, ex certis causis pro parle tua

nobis expositis que ad id nostrnm animuni rationa-

biliter iuduxerunt, tuis devotis supplicationibus iu-

clinati, cum liberis utriusque sexus quondam Ludovici,

comitis Ebroicensis', patrui tui, quod cum personis

aliis, eisdem liberis tertio consanguinitatis gradu et

infra conjunctis, dictisque personis quod cum liberis

antedictis matrimonia libère contrabere valeant, et, in

sic coiitractis licite remanere, impedinientis que ex

dicta consanguinitate proveniunt nequaquam obstan-

tibus, auctoritate apostolica de speciali gratia dispen-

samus, prolem ex dictis matrimoniis procreandam,

legitimam decernentes. NuUi ergo, etc. Dat. Avinione,

XV kal. felirnarii, anno quarto. »

' Voyez, au sujet di> la mort de Louis d'Evreux, n" 738,

note 2.

988 Avignon, 18 janvier 1320.

Abbali monasterii Grandissilvœ et collegis ejus ut

citent Sicardum de Vauro et Johannem Milhasserii,

canonicos monasterii sancti Saturnini Tolosani, ratione

eoruni de quibus sunt delati, correctionem canonicam

recepturos. (Reg. 70, cur. fol. 7 v°, c. 20.)